
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 20122 CADERNO 6

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402690
PORTARIA N.º201201000436 DE 29/06/2012 - PROC N.º 

042012730004501/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Hailton de Sousa Rabelo – CPF: 578.661.982-68
Marca: FORD/ECOSPORT FSL 1.6   Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000437 DE 29/06/2012 - PROC N.º 

002012730012971/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Charles Adroaldo Nascimento da Paz Junior – CPF: 
638.249.302-34
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402618

PORTARIA  Nº 853 DE  29 DE  JUNHO DE  2012.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 314 de 09/02/2011, publicada no 
DOE nº 31852 de 10/02/2011, considerando-se os termos do 
Memorando nº 00111/2012-CGLC de 20/06/2012, Processo 
Administrativo nº 002012730012652-0 SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 030/2012 – Pregão Eletrônico n.º 026/2012-SEFA (objeto: 
contratação de empresa para edição, editoração, impressão e 
fornecimento de boletins informativos da SEFA, composta pelos 
seguintes servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe 
de Apoio: AQUILES NUNES MATOS GUERRA, Secretario de 
Gabinete, Identifi cação Funcional n.º 05633184, ANA SILVIA 
NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, Identifi cação Funcional nº 
03252205/01, lotados na Célula de Gestão de Licitações e 
Contratos, ANA MÁRCIA SOUZA PANTOJA, Coordenação 
Fazendário, Identifi cação Funcional nº 7004206/3, lotado na 
Célula de Comunicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (pa), 29/06/2012
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração/SEFA

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402636

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Djalma Tadeu Correa Pantoja
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : K.  S.  dos  Santos  Comercio
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.303.920-5
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 07.2012.51.000.0314-8
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402642

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Rosilene Duarte Lima e Lima
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Milton  Monteiro  Ribeiro
C.P.F.                          : 327.713.202-15
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 34.2008.51.000.1468-3
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402645

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 

Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Rosilene Duarte Lima e Lima
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Zanaia de Oliveira Batista
C.P.F.                         : 996.725.101-87
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 34.2009.51.000.0577-0
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402650

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Rosilene Duarte Lima e Lima
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Climene  Rosa  da  Silva
C.P.F.                         : 592.495.102-25
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 34.2009.51.000.0394-8
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402652

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Rosilene Duarte Lima e Lima
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Gabriel  Ribeiro  Araujo
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.223.763-1
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 34.2009.51.000.0565-7
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402426

O Ilmo. Sr. Coordenador Fazendário da CERAT Santarém, no 
uso de suas atribuições, NOTIFICA aos titulares, sócios ou 
representantes legais da fi rma abaixo identifi cada, nos termos 
dos Artigos 11 e 14 III da Lei n.º 6.182/1998 e dos artigos 65 
e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os artigos 124 e 744 
do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar 
os documentos a seguir relacionados, objeto da ação fi scal de 
exercício fechado dirigida/especial nº 002012480000498-4, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 
6.182/98.
Razão Social: C. R. MENEZES COMÉRCIO - ME
Inscrição Estadual: 15.315.106-4
Auditor Fiscal responsável: Ernane Salgado Vieira.
Documentos solicitados:
Comprovante de entrega – DIEF;
D.A.E. (S) de recolhimento de I.C.M.S;
Fita Detalhe;
Leitura da memória da fi ta detalhe - MFD;
Livro de registro de apuração de ICMS;
Livro de registro de entradas;
Livro de registro de inventário;
Livro de registro de saídas;
Livro de registro de utilização de termos de ocorrências;
Nota fi scal de venda a consumidor – modelo 2;
Notas fi scais de entradas;
Notas fi scais de saídas;
Notas fi scais de saídas – CANCELADAS;
Último termo de conclusão de fi scalização em profundidade.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Período a ser fi scalizado: 10/2010 a 12/2011.
Local p/ entrega da documentação: Av. Mendonça Furtado, 2797 
- Santarém – PA, fone: (93)3064.9400.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.
Pedro Farias de Sena
Coordenador Fazendário – CERAT Santarém

PORTARIA Nº 0769 DE 27 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402430

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da competência 
que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, de 9/2/2011, e tendo 
em vista os termos do Processo nº 002012730007326-4/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19  de janeiro de 
2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho  de 2001, arts. 1º e  50 do Anexo II, 
em favor de LIDUINA DE JESUS COSTA GARCIA, inscrito no 
Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) 
sob o nº 730.335.962-15, a isenção do ICMS na aquisição de 
um veículo Marca FIAT/NOVO PALIO ESSENCE DUALOGIC 1.6 FLEX 
4P/ANO/MODELO 2012/2012 com 115HP, cujo preço de venda 
ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária é de 
R$44.369,00 (quarenta e quatro mil, trezentos e sessenta e nove reais), 
incluídos os tributos incidentes e de R$32.184,10 (trinta e dois mil, 
cento e oitenta e quatro reais e dez centavos), isento de IPI e ICMS, 
veículo automotor com transmissão automática ou com a embreagem 
adaptada à alavanca de câmbio, EM AMBOS OS CASOS ACELERADOR 
À ESQUERDA. PARA USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO 
MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – 
Clínica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 26 de janeiro de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 27 de junho de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0767 DE 27 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402434

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da competência 
que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, de 9/2/2011, e tendo 
em vista os termos do Processo nº 002012730003124-3/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19  de janeiro de 
2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho  de 2001, arts. 1º e  50 do Anexo II, 
em favor de SÉRGIO FACIOLA DE SOUZA MENDONÇA, inscrito 
no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF 
(MF) sob o nº 009.055.182-68, a isenção do ICMS na aquisição 
de um veículo Marca TOYOTA, Modelo COROLLA GLI AT FLEX 1.8L 
com 144HP, cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo 
fabricante/concessionária, é de R$ 66.949,60 (sessenta e seis mil, 
novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), incluídos os 
tributos incidentes e de R$ 51.500,10 (cinquenta e um mil, quinhentos 
reais e dez centavos), isento de IPI e ICMS, de veículo automotor de 
transmissão automática com sistema de direção hidráulica PARA USO 
DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clínica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 03 de novembro de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
REVOGAR A PORTARIA Nº 0491 DE 09 DE MAIO DE 2012, 

PUBLICADO NO DOE DE 16/05/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 27 de junho de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402483

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 12/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços no transporte de 5(cinco) grupos geradores de 
emergência para 5(cinco) postos de Fisicalização da Secretaria 
de Estado da Fazenda, conforme especifi cações contidas neste 
Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: LOCAL: (endereço eletrônico) www.
comprasnet.gov.br - UASG DA SEFA : 925404
Observação: Edital disponivel no site do comprasnet e 
compraspara.
Responsável pelo certame: AQUILES NUNES MATOS GUERRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gob.br - UASG: 925404
Data da Abertura: 12/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136526470000       339039                 0144000000          Estadual
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402502

PORTARIA: 747
Objetivo: Participar do II Curso de Ptróleo e Gás
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
0585812701/CARLOS EMANOEL NORAT JORGE (Auditor de 
Receitas Estaduais) / 6.5 diárias (Completa) / de 01/07/2012 a 
07/07/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES


